KHOA CỬ CẢI LƯƠNG (1906 - 1919): BƯỚC QUÁ ĐỘ VÀ CHUYỂN ĐỔI TỪ KHOA CỬ CHỮ HÁN SANG GIÁO DỤC PHÁP-VIỆT

PHẠM VĂN KHOÀI*

Kể từ khoa Tam trường Ất Mão tuyển Minh kinh bác học năm Thái Ninh thứ tư (1075) dưới triều vua Lý Nhân Tông đến khoa thi Tiến sĩ cuối cùng Kỷ Mùi, niên hiệu Khải Định năm thứ tư (1919), lịch sử khoa cử chữ Hán ở Việt Nam kéo dài 844 năm.

Vào những năm đầu thế kỉ XX, nền giáo dục khoa cử chữ Hán mang tính “thiên thành” bản xứ đã được cải đổi để tạo nên các tiền đề cần thiết cho sự đồng qui vào một nền giáo dục Pháp-bản xứ thống nhất trên toàn Đông Dương theo những qui định trong *Học chính Tổng qui* do Toàn quyền Đông Dương ban hành trong Nghị định ngày 21 tháng 12 năm 1917.

Bước quá độ và chuyển đổi đó đã diễn ra trong khoảng thời gian hơn 10 năm [khởi đầu từ *Nghị định thiết lập Hội đồng Hoàn thiện nền giáo dục bản xứ* của Toàn quyền Đông Dương ban hành ngày 8 tháng 3 năm 1906 còn khoa thi Hội Kỷ Mùi, niên hiệu Khải Định năm thứ tư (1919) là điểm chung cục] được gọi bằng nhiều tên khác nhau như “hoàn thiện nền giáo dục bản xứ”, “cải định phép học và phép thi” hay “khoa cử cải lương”. Đó là một chương trình giáo dục mang tính phân cấp, phân môn

Giáo qui chữ Hán dạy theo *Ấu học Hán tự tân thư* do Thái tử Thiếu bảo, Thự hiệp biện Đại học sĩ Dương Lâm, Thự tuần vũ sung Thượng thẩm nghị viên Đoàn Triển, Quang lộc Thiếu tự khanh lĩnh Án sát sứ Bùi Hướng Thành phụng biên tập; Hiệp biện Đại học sĩ sung Phó Giám đốc Phủ Thống sứ Bắc Kỳ Đỗ Văn Tâm phụng duyệt, Hội đồng nghị học Đông Dương duyệt y vào tháng 5 năm Duy Tân thứ hai (1908).

Giáo qui Quốc ngữ dạy chữ Quốc ngữ và độc bản chữ Quốc ngữ về các lĩnh vực chính trị, phong tục, luân lý, thiên văn, địa lý, vệ sinh theo sách do Trần Văn Thông (4) biên soạn. Việc đào tạo các giáo sư cho hệ Ấu học được thực hiện ở một trường quốc ngữ ở tỉnh lỵ các tỉnh.

lại; *Đình nguyên Đào Nguyên Phổ* (Tảo Pha (5) viết tựa; Mai Viên Đoàn Triển duyệt, Đỗ Văn Tâm hiệu là Gia Xuyên duyệt chính; *Quốc sử tiểu học lược biên* (6) do Phạm Huy Hồ biên tập năm Duy Tân Đình Mùi (1907); *Bắc sử tân san toàn biên* do Liễu Giang cư sĩ biên tập, Liễu Văn Đường, in năm Duy Tân thứ 3 (1909).

Giáo qui quốc ngữ dạy các môn học như: lịch sử thế giới, địa lý thế giới, cách trí, toán học. Các môn này nếu huấn đạo và giáo thụ không dạy được thì có sự trợ giúp của các giáo sư các trường Pháp-Việt. Tiểu học cũng có thể dạy cả Pháp ngữ.

Hơn nữa, hai cấp này trực tiếp hướng vào các đối tượng cần phải được giải quyết ngay. Việc tổ chức học và cấp phát bằng cho hai cấp này còn liên quan trực tiếp đến việc tổ chức các khoa thi Hương và thi Hội.

Bốn khoa thi Hương: Kỷ Dậu (1909); Nhâm Tý (1912); Ất Mão (1915); Mậu Ngọ

(1918) và 4 khoa thi Hội, thi Đình: Canh Tuất (1910); Quý Sửu (1913); Bính Thìn (1916); Kỷ Mùi (1919) là những khoa thi thuộc phạm trù khoa cử cải lương.

Việc thi Hương, thi Hội được đặt dưới sự chỉ đạo chung của Bộ Học (thành lập tháng 9 năm Duy Tân thứ nhất, 1907) và triều đình nhưng việc triển khai trên thực tế thì lại được thực hiện bởi Thống sứ Bắc Kỳ và Khâm sứ Trung Kỳ. Khoa cử cải lương có 5 trường thi Hương [Thừa Thiên, Bình Định, Nghệ An, Thanh Hóa, Hà Nam (được tổ chức ở Nam Định, chung cho nhiều tỉnh ở Bắc Kỳ)]. Tuổi cho thí sinh thi Hương hạn dần theo lộ trình. Ở khoa thi Hương năm Kỷ Dậu (1909), tuổi dưới 50. Các khoa còn lại, tuổi dưới 40.

Trường thi Hương Nam Định mở đầu cho việc bãi bỏ thi kinh nghĩa và thi phú ngay từ khoa Kỷ Dậu (1909) nên chỉ còn thi chế, chiếu, biểu và văn sách.

Các trường thi khác ở khoa này vẫn được thi theo phép cũ và chỉ áp dụng phép mới như trường Nam Định từ khoa Nhâm Tý (1912).

Ngay trong văn sách bằng Hán văn cũng theo lối phân môn ứng với các môn của chương trình học như luân lí, văn chương, chính trị, luật pháp, quốc sử, Bắc sử, sử Thái Tây, địa lí, địa dư.

2. Quá độ và chuyển đổi của khoa cử cải lương qua một số tương quan

Trường thi Nam Định vốn là trường thi chung cho nhiều tỉnh ở Bắc Kỳ và là nơi bãi thi Hương sớm nhất. Xu thế của trường

Nam Định cũng là dấu hiệu cho sự vận động theo hướng bãi phép khoa cử.

Trong 3 khoa thi Hương của trường thi Nam Định thuộc phạm trù khóa cử cải lương [Khoa Kỷ Dậu, 1909; Khoa Nhâm Tý, 1912; Khoa Ất Mão, 1915], có tổng số 31 môn thi. Tổng số các môn thi này có ý nghĩa về mặt không gian, thể hiện tương quan không gian.

Trong tổng 31 môn thi trên, các môn thi bằng Hán văn là 18, tạo thành tương quan có tỉ lệ là: 18/31. Số môn thi bằng Quốc ngữ: 12, tạo thành tương quan có tỉ lệ là: 12/31.

Tỉ lệ trên cũng cho thấy các môn Hán văn có địa vị chi phối trong hệ thống các môn thi của khoa cử cải lương.

Điều này có nghĩa là khoa cử cải lương ở một mức độ nhất định vẫn là sự tiếp tục của khoa cử chữ Hán.

Nhưng theo tương quan thời gian lại có tình hình ngược lại.

Khoa Kỷ Dậu (1909): Hán - Quốc ngữ - Pháp ngữ/tổng số có tỉ lệ như sau: 8 - 3 - 0/11.

Khoa Nhâm Tý (1912): Hán - Quốc ngữ - Pháp ngữ/tổng số: 5 - 4 - 0/9.

Khoa Ất Mão (1915): Hán - Quốc ngữ - Pháp ngữ/tổng số có tỉ lệ như sau: 5 - 4 - 2/11.

Các số liệu trên cho thấy, tương quan không gian và tương quan thời gian ở thi

Hương đã diễn ra theo hai chiều ngược nhau. Có được vị trí chi phối nhưng số lượng các môn thi Hán văn ngày càng giảm. Chiều hướng sử dụng Quốc ngữ và chữ Pháp tăng lên. Hai chiều hướng ngược chiều nhau như thế đã cho ta thấy chiều hướng vận động của 3 giáo qui và chiều hướng vận động như thế là những chỉ báo quan trọng về đặc trưng quá độ và chuyển đổi của khoa cử cải lương.

Tương quan hai chiều Hán-Quốc ngữ-Pháp ngữ ở thi Hội

Tình hình tương tự cũng diễn ra ở các kỳ thi Hội. Trong 4 khoa thi Hội: Canh Tuất (1910); Quý Sửu (1913); Bính Thìn (1916); Kỷ Mùi (1919): tổng số môn thi gồm 79 môn, trong đó:

Số môn thi bằng Hán văn: 63, tạo thành tương quan có tỉ lệ là: 63/79.

Số môn thi bằng Quốc ngữ: 13, tạo thành tương quan có tỉ lệ là: 13/79.

Số môn thi bằng Pháp ngữ: 3, tạo thành tương quan có tỉ lệ là: 3/79.

Tổng của 4 khoa: Hán - Quốc ngữ - Pháp ngữ/tổng số có tỉ lệ là: 81 - 13 - 3/79.

Nhìn vào bảng tương quan trên cho thấy, môn thi bằng Hán văn có số lượng lớn nhất: 63/79. Cũng như ở thi Hương, Hán văn trong thi Hội vẫn có địa vị chi phối nhưng địa vị chi phối này bị giảm một cách dữ dội theo thời gian. Nếu so khoa Canh Tuất (1910) với khoa Kỷ Mùi (1919), sau 10 năm, số môn thi bằng Hán văn đã giảm từ 25 xuống 10. [Khoa Canh Tuất (1910): Hán văn - Quốc ngữ - Pháp ngữ/tổng số có tỉ lệ là: 25 - 3 - 0/28. Khoa Quý Sửu (1913): Hán văn - Quốc ngữ - Pháp ngữ/tổng số có tỉ lệ là: 14 - 3 - 0/17. Khoa Bính Thìn (1916): Hán văn - Quốc ngữ - Pháp ngữ/tổng số có tỉ lệ là: 14/3/0/17. Khoa Kỷ Mùi (1919): Hán văn - Quốc ngữ - Pháp ngữ/tổng số có tỉ lệ là: 10 - 4 - 3/17].

Tương quan không gian và tương quan thời gian giữa ba giáo qui (Hán văn-Quốc ngữ-Pháp ngữ) trong cả thi thi Hương và thi Hội cũng trong cả chương trình khoa cử cải lương cho ta thấy hai chiều hướng của một vấn đề.

Dụ trên được Toàn quyền Đông Dương chuẩn y vào ngày 23-12-1912 (12).

Tuy được lựa chọn như trên nhưng theo tiến trình thời gian, nhất là sau khi Học chính Tổng qui được ban hành vào ngày 21 tháng 12 năm 1917 cũng như sau khoa thi Hương năm Mậu Ngọ (1918), khoa thi Hội Kỷ Mùi (1919) thì các chức quan này hoàn toàn bị loại bỏ. Các huấn đạo, giáo thụ, đốc học trở thành những người thất nghiệp.

Ấu học và sự đồng qui vào giáo dục Pháp-Việt

Việc tổ chức trường Ấu học như là một trong những sự kiện giáo dục có tính phong trào, bùng nổ trên rất nhiều địa phương.

Chi bằng đi học làm ông phán. Tối rượu sâm banh sớm sữa bò". Học hành theo khoa cử mong cầu bổng lộc, thế mà giờ đây chỉ "nằm co" thì còn có ai đi học nữa. Đó thật là cách "không bảo" và "không ép" bỏ khoa cử mà người ta cũng "tự bỏ".

Trước kỳ thi Tiến sĩ cuối cùng, Kỷ Mùi, đời vua Khải Định năm thứ tư (1919), trên *Nam Phong* số 17 (11-1918) có thông báo: "Kì Hội thí sang năm này (tức năm 1919) các ông cử nhân ngoài Bắc Kỳ cũng vẫn được vào ứng thí như xưa. Nhưng phủ Thống sứ Bắc Kỳ có nói trước cho Bộ Học trong Kinh biết rằng người nào đỗ tiến sĩ hay phó bảng, tuy vẫn còn giữ các danh dự cũ mà không đủ quyền được bổ vào quan trường như trước nữa.

Khoa cử chữ Hán là hình thái giáo dục trung đại cho mục tiêu tuyển chọn những người ra làm quan cho nên bước vào giai đoạn cận hiện đại nó nhất định phải ra đi.

Chế độ thực dân Pháp trong một khoảng thời gian khá dài gần tới hơn 20 năm kể từ khi thực dân Pháp hoàn toàn chiếm Việt Nam bằng hiệp ước Giáp Thân (1884) vẫn duy trì khoa cử chữ Hán, lợi dụng khoa cử, biến khoa cử thành cái mồi hiểm độc nhử sĩ tử.

Chính việc những người Việt Nam yêu nước mà nhiều người trong số họ từng qua khoa cử đã hô vang khẩu hiệu "đả đảo khoa cử hủ bại", tố cáo chế độ thực âm mưu dùng khoa cử hủ bại đánh lừa cả tầng lớp biết chữ đã buộc chế độ thực dân phải cải định lại phép học và phép thi.

Trần Văn Thông (1875-1955), người Biên Hòa, đỗ Tú tài Tây năm 1894 về ban sư phạm khoa học, chuyên về ngôn ngữ cổ điển Việt Nam. Từ 1907 đến 1911 giữ chức Giám đốc Trường Hậu bổ Hà Nội.

(5). Còn có âm đọc là "Bi".

(6). *Quốc sử tiểu học lược biên* 1. Viện Nghiên cứu Hán Nôm, A. 1327, 286 tr. do Phạm Huy Hồ biên tập năm Duy Tân Đinh Mùi (1907).

(7). Trần Thị Phương Hoa, *Giáo dục ở Bắc Kỳ đầu thế kỷ XX đến năm 1915 - Chuyển đổi các trường Nho giáo sang trường Pháp-Việt*, (2012), http://vanhoanghean.com.vn/van-hoa-va-doi-song27/van-hoa-hoc-duong40/giao-duc-o-bac-ky-dau-the-ky-xx-den-nam-1915-chuyen-doi-cac-truong-nho-giao-sang-truong-phap-viet_ftn23, truy cập ngày 23 tháng 6 năm 2019.